
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

69/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
180/2022

Data do Processo: 22/07/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SAMU-
UBS E UNIFORMES PADRÃO PARA A DEFESA CIVIL DE XANXERÊ-SC. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL
E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02). Protocolou envelopes os proponentes: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA sem representante, IMPERMASUL
INDUSTRIAL  E  COMERCIO  DE  IMPERMEAVEIS  E  EPIS  LTDA,  CONFECSUL  UNIFORMES  LTDA,  SAMOURA
CONFECÇÕES LTDA E ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA. Na análise dos documentos de credenciamento, nada
de  irregular  foi  constatado.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os  presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos
envelopes  de  proposta  e  documentação.  Depois  de  esclarecido  as  formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  o
Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas  financeiras  das  empresas.  Foi  verificado  que  as
propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados
estão  de  acordo  com  o  preço  máximo  previsto  no  Edital  supra  citado.  O  representante  da  empresa  SAMOURA
CONFECCOES LTDA solicita desclassificação no lote 07 por ter cotado marca que não atende o exigido no edital. o lote 07
ficou DESERTO. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme relatório em anexo. Passou-se o
exame da  documentação apresentada e  verificou-se  que  o  proponente  melhor  classificado  cumpriu  com os  requisitos  de
habilitação definidos no item 11 do Edital.  O Pregoeiro  declara como vencedores os proponentes abaixo relacionados.  O
Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-se, lavrando-se em ata o
motivo  e  abrindo-se o  prazo recursal.  Não houve intenção de recurso.  O pregoeiro  declara  encerrada a  presente  sessão
para posterior análise do processo pela Controladoria Geral e homologação dos vencedores, pelo Prefeito Municipal.

Reuniram-se no dia 18/08/2022, as 09:04 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 180/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: CONFECSUL UNIFORMES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 JALECO FEMININO E MASCULINO, modelo padrão, na cor

branca, tecido gabardine, manga longa, punho em ribana
cor na branca, com 5 botões na cor branca, 3 bolsos,
sendo um bolso, localizado no lado superior esquerdo e 2
bolsos, localizados na parte inferior. gola tradicional.
Bordados: deverá ter o Logotipo da Prefeitura Municipal
de Xanxerê bordado alto relevo na Manga Esquerda,
colorido conforme as cores do Logotipo que será
fornecido. O nome da Profissão deverá estar bordado, em
cor destacada a escolher, acima do bolso superior:
Técnico(a) de Enfermagem, Psicóloga, Nutricionista,
Fonoaudióloga, Fisioterapeuta. Tamanhos: P, M, G, GG,
EX. OBS 1: O Jaleco Feminino deverá ser Levemente
Acinturado. OBS 2: A Empresa ganhadora deverá
fornecer uma amostra de cada tamanho para aprovação
e escolha dos tamanhos.

150,000 PÇ. CONFECSU
L

61,0800 9.162,00

2 JALECO FEMININO E MASCULINO, modelo padrão, na cor
branca, tecido gabardine, manga longa, punho em ribana
cor na azul royal, com 5 botões na cor branca, 3 bolsos,
com detalhe em frizo em azul royal, frizo em azul royal

80,000 PÇa CONFECSU
L

62,2900 4.983,20



Página: 2 / 5
também na gola e nas laterais. sendo um bolso,
localizado no lado superior esquerdo e 2 bolsos,
localizados na parte inferior. gola tradicional. Bordados:
deverá ter o Logotipo da Prefeitura Municipal de Xanxerê
bordado alto relevo na Manga Esquerda, colorido
conforme as cores do Logotipo que será fornecido. O
nome da Profissão deverá estar bordado, em cor
destacada a escolher, acima do bolso superior:
Enfermeiro(a), Tamanhos: P, M, G, GG, EX. OBS 1: O
Jaleco Feminino deverá ser Levemente Acinturado. OBS
2: A Empresa ganhadora deverá fornecer uma amostra
de cada tamanho e cor para aprovação e escolha dos
tamanhos.

3 JALECO FEMININO E MASCULINO, na cor branca, tecido
gabardine, manga longa, punho em ribana na cor branca,
com 5 botões escondidos, na cor branca, 3 bolsos, sendo
um localizado no lado superior esquerdo e 2 localizados
na parte inferior. gola padre. Bordados: deverá ter o
Logotipo da Prefeitura Municipal de Xanxerê bordado alto
relevo na Manga Esquerda, colorido conforme as cores do
Logotipo que será fornecido. O nome da Profissão deverá
estar bordado, em cor destacada a escolher, acima do
bolso superior: cirurgião-dentista, farmacêutico (a),
técnico(a) em saúde bucal, técnico(a) em laboratório.,
bioquímico(a). obs 1: o jaleco feminino deverá ser
levente acinturado. tamanhos: P, M, G, GG. EX. obs2: a
empresa ganhadora deverá fornecer uma amostra de
cada tamanho para aprovação e escolha dos tamanhos.

130,000 PÇa CONFECSU
L

62,3000 8.099,00

4 JALECO FEMININO E MASCULINO, modelo padrão, na cor
azul marinho, tecido gabardine, manga longa, punho em
ribana azul marinho, com 5 botões cor azul marinho, 3
bolsos, sendo um localizado no lado superior esquerdo e
2 localizados na parte inferior. Bordados: deverá ter o
Logotipo da Prefeitura Municipal de Xanxerê bordado alto
relevo na Manga Esquerda, colorido conforme as cores do
Logotipo que será fornecido. O nome da Profissão deverá
estar bordado, em cor destacada a escolher, acima do
bolso superior: MÉDICO(A). OBS 1: O Jaleco Feminino
deverá ser Levemente Acinturado. Tamanhos: P, M, G,
GG. EX. OBS2: A Empresa ganhadora deverá fornecer
uma amostra de cada tamanho para aprovação e escolha
dos tamanhos. OBS 3 :A empresa ganhadora deverá
fornecer amostra da cor do tecido para aprovação.

85,000 PÇa CONFECSU
L

62,9000 5.346,50

27.590,70Total do Participante:
Lote: 2
Participante: SAMOURA CONFECCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 COLETE PARA AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS.

Colete sem gola, em tecido brim ou sarja 3/1 profissional
(100% algodão), com 2 bolsos cargo com lapela na parte
inferior e 2 bolsos chapados com lapela no peito, com
fechamento de 05 botões brancos que fiquem
escondidos. O colete deverá ser na cor Verde Musgo,
todas as peças devem ter a mesma cor de tecido. As
costuras devem ser planas para evitar enrugamentos no
decorrer do uso e lavagens, devem ser contínuas e sem
desvios.
No bolso superior esquerdo: aplicação do logotipo
bordado da PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ com
10cm de largura x 8cm de altura.
Nas costas inferiores: aplicação do texto bordado
“AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS”, fonte Arial com
28cm de largura x 12cm de altura.

30,000 PÇa DILUNAS 89,6300 2.688,90

6 COLETE PARA AGENTES COMUNITÁRIAS DE SAÚDE.
Colete sem gola, em tecido brim ou sarja 3/1 profissional
(100% algodão), com 2 bolsos cargo com lapela na parte
inferior e 2 bolsos chapados com lapela no peito, com
fechamento de 05 botões brancos que fiquem
escondidos. O colete deverá ser na cor azul Royal, todas
as peças devem ter a mesma cor de tecido. As costuras

80,000 PÇa DILUNAS 89,6400 7.171,20



Página: 3 / 5
devem ser planas para evitar enrugamentos no decorrer
do uso e lavagens, devem ser contínuas e sem desvios.
No bolso superior esquerdo: aplicação do logotipo
bordado da PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ com
10cm de largura x 8cm de altura.
Nas costas superioras: aplicação do logotipo do SUS
bordado, com 23cm de largura x 12cm de altura.
Nas costas inferiores: aplicação do texto bordado
“AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE”, fonte Arial com
28cm de largura x 12cm de altura

9.860,10Total do Participante:
Lote: 3
Participante: IMPERMASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPERMEAVEIS E

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 CAMISETA PARA OS MOTORISTAS. Camiseta Gola Polo

Tradicional, cor cinza mescla tecido Piquet, 50% de
Algodão e 50% de Poliéster, com três botões. Bordados:
deverá ter o Logotipo da Prefeitura Municipal de Xanxerê
bordado alto relevo na parte superior esquerda, colorido
conforme as cores do Logotipo que será fornecido. O
nome da Profissão deverá estar bordado acima do
Logotipo da Prefeitura. OBS: A Empresa ganhadora
deverá fornecer uma amostra de cada tamanho para
escolha dos tamanhos e aprovação.

36,000 PÇa IMPERMEA
SUL

41,8700 1.507,32

9 CAMISETA PARA O SAMU. Camiseta manga curta, cor azul
marinho, Características: confeccionada em poliviscose
(67% poliéster e 33% viscose), anti-pilling, gola careca,
com reforço de costura nos ombros e na gola, com
bordado do Símbolo e frase "SAMU 192", na frente e nas
costas, obedecendo os padrões de cores e tipografia,
conforme manual de Identidade Visual. Disponível nos
tamanhos PP, P, M, G, GG, A Empresa ganhadora deverá
fornecer uma amostra de cada tamanho para escolha dos
tamanhos e aprovação.

30,000 PÇa IMPERMEA
SUL

25,4200 762,60

2.269,92Total do Participante:
Lote: 4
Participante: IMPERMASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPERMEAVEIS E

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 JAQUETA PARA OS MOTORISTAS de tecido repelente a

água, com forro de tecido matelassê, gola padre com
zíper e lapela, com dois botões de pressão na gola, um
bolso interno, dois bolsos externos tipo faca, capuz
removível, punhos em velcro, zíper na frente com lapela
para esconder, com bordado do lado superior esquerdo e
nas costas Nas costas inferior: aplicação do texto
bordado “MOTORISTA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE XANXERÊ- SC”, fonte Arial com 28cm de
largura x 12cm de altura.

15,000 PÇa IMPERMEA
SUL

172,9000 2.593,50

10 MACACÃO PARA O SAMU, confeccionado em tecido pré-
encolhido, RIP stop profissional, na cor azul marinho,
costuras duplas e reforçadas; Dois bolsos tipo faca
interno frontal; bolsos laterais (perna esquerda e direita)
com lapela presa com velcro; Reforço nos joelhos; Gola
tipo padre com fechamento em velcro; Faixas refletivas
de 5cm, nas mangas, pernas, costas e frente; Faixa
laranja e vermelha nas mangas e pernas. Manga longa
com acabamento corte reto nos punhos, com lingueta
reguladora com velcro; Abertura frontal com aplicação de
zíper reforçado, com lapela corta vento fixada com
velcro; Na cintura, elástico com 4cm de largura com
aproximadamente 20 cm de comprimento (sentido
horizontal) e lingueta reguladora, logo após término do
elástico, das costas para frente, presa por velcro (de
forma que a peça possa ser ajustada na cintura); Dois
bolsos atrás, com lapela presa com velcro; Com bordado
da logomarca SAMU 192, no peito esquerdo, manga
direita e costas; Manga esquerda com bordado da
bandeira do Estado sede do serviço e identificação do
Município. Com aplicação de velcro no peito (lado
esquerdo, acima da logomarca SAMU 192) para fixação

24,000 PÇa IMPERMEA
SUL

275,2600 6.606,24



Página: 4 / 5
de tarjeta de identificação de nome e tipo sanguíneo,
medindo 12cm de comprimento por 2,5cm de altura. A.
Disponível nos tamanhos P, M, G, GG, EG e EGG. OBS 01:
A Empresa ganhadora deverá fornecer uma amostra do
macacão de cada tamanho para escolha dos tamanhos e
aprovação.

11 TARJA EM VELCRO PADRÃO “SAMU 192”, tarja bordada
com o nome e grupo sanguíneo do servidor; nome e o
contorno da tarja bordados na cor branca e com letra
caixa alta. Medidas da tarja: 12 cm de comprimento e 2,5
cm de altura.

24,000 PÇa IMPERMEA
SUL

12,8200 307,68

12 JAQUETA CONFECCIONADA EM TECIDO IMPERMEÁVEL;
com capuz destacável, forrado e embutido na gola
através de zíper; mangas longas destacáveis, com
aplicação de zíper reforçado na altura do ombro;
enchimento em fibra sintética e forrada em poliviscose;
fechamento frontal com zíper da mesma cor do tecido
com lapela corta vento cobrindo o zíper com
comprimento de 5,5cm em toda extensão do zíper, fixada
com velcro; Dois bolsos tipo faca embutidos na parte
inferior da jaqueta; Faixas refletivas de 5cm nas mangas,
costas e frente, faixas vermelha e laranja nas mangas;
Ajuste do punho com elástico e elástico na barra; Com
bordado da logomarca do "SAMU 192" no peito, manga
direita e costas. Disponível nos tamanhos P, M, G, GG,
EG. A Empresa ganhadora deverá fornecer uma amostra
de cada tamanho para escolha dos tamanhos e
aprovação.

8,000 PÇa IMPERMEA
SUL

184,0800 1.472,64

10.980,06Total do Participante:
Lote: 5
Participante: ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 CAMISA GOLA POLO DEFESA CIVIL

Unissex cor principal azul com detalhe laranja-tecido
meia malha PA, 50% algodão e 50% poliéster.

10,000 PÇa FD 58,9800 589,80

16 CAMISA:
Laranja, unissex, cor principal azul marinho. Tecido meia
malha PA, 50% algodão 50% poliéster.

10,000 PÇa FD 36,0200 360,20

950,00Total do Participante:
Lote: 6
Participante: ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 CALÇA OPERACIONAL DEFESA CIVIL:

Unissex-cor azul marinho, tecido flex rip stop(confortável)
52% algodão e 48% poliéster; calça com 6 bolsos, cintura
ajustável, bolsos fechados por velcro, braguilha fechada
por zíper e botão.

10,000 PÇa FD 142,8600 1.428,60

15 CORTA VENTO:
UNISSEX- COR AZUL MARINHO, TECIDO Nylon Rip Stop,
100% poliamida. Barra com elástico e regulador. Punho
com regulador de velcro.

10,000 PÇa FD 195,1800 1.951,80

17 BONÉ OPERACIONAL:
Cor principal azul marinho. Tecido Flex Rip Stop, 52%
algodão e 48% poliéster. Regulador em velcro.

10,000 PÇa FD 43,1400 431,40

18 COLETE PARA A DEFESA CIVIL:
Tecido em Nylon Rip Stop, laranja padrão defesa civil.

10,000 PÇa FD 238,8200 2.388,20

6.200,00Total do Participante:
57.850,78Total Geral:



Página: 5 / 5
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 18/08/2022

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA

NORBERTO RISTOW

SAMOURA CONFECCOES LTDA

EDUARDO COSTA

IMPERMASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE
IMPERMEAVEIS E
FRANCIELE C. LEITE

CONFECSUL UNIFORMES LTDA

LEANDRO FIGUEIRO


